



Diário Oficial do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0419/2018

Patos-PB, em 5 de fevereiro de 2018.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

R E S O L V E :

I - EXONERAR, a pedido, o servidor URENVAN FREIRE BEZERRA, matrícula n.º 258265, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, com lotação na Secretaria de Saúde de Patos.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em 5 de fevereiro de 2018.


Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º. 007/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º. 01.002/2018
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento parcelado de água mineral e derivados, destinados a atender as necessidades das Secretarias de Saúde, Educação, Desenvolvimento Social e Administração, do município de Patos - PB.

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º. 007/2018, referente ao Pregão Presencial SRP n.º. 01.002/2018, da Prefeitura Municipal de Patos - PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor JOSÉ DOS SANTOS NETO - ME inscrita no CNPJ N.º: 26.862.173/0001-02 para os Itens 1, 2, 3, 4 E 5 perfazendo um valor total de R\$ 314.909,00 (Trezentos e Quatorze Mil, Novecentos e Nove Reais), para a contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal n.º. 10.520/02, Lei Federal n.º. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

Publique-se.

Patos - PB, 05 de Fevereiro de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º. 007/2018, referente ao Pregão Presencial SRP n.º. 01.002/2018, da Prefeitura Municipal de Patos - PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor JOSÉ DOS SANTOS NETO - ME inscrita no CNPJ N.º: 26.862.173/0001-02 para os Itens 1, 2, 3, 4 E 5 perfazendo um valor total de R\$ 314.909,00 (Trezentos e Quatorze Mil, Novecentos e Nove Reais), para a contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal n.º. 10.520/02, Lei Federal n.º. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

Publique-se.

Patos - PB, 05 de Fevereiro de 2018.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º. 006/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º. 01.001/2018
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Registro de preços para eventual fornecimento de botijões (aquisição) e cargas de gás de cozinha (GLP), destinados a atender as Secretarias de Saúde, Educação, Desenvolvimento Social e Administração, do município de Patos - PB.

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º. 006/2018, referente ao Pregão Presencial SRP n.º. 01.001/2018, da Prefeitura Municipal de Patos - PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ N.º: 03.092.570/0001-47 para os Itens 1 e 2 perfazendo um valor total de R\$ 161.280,00 (Cento e Sessenta e Um Mil, Duzentos e Oitenta Reais), para a contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal n.º. 10.520/02, Lei Federal n.º. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

Publique-se.

Patos - PB, 05 de Fevereiro de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º. 006/2018, referente ao Pregão Presencial SRP n.º. 01.001/2018, da Prefeitura Municipal de Patos - PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ N.º: 03.092.570/0001-47 para os Itens 1 e 2 perfazendo um valor total de R\$ 161.280,00 (Cento e Sessenta e Um Mil, Duzentos e Oitenta Reais), para a contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal n.º. 10.520/02, Lei Federal n.º. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

Publique-se.

Patos - PB, 05 de Fevereiro de 2018.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 228/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - N.º: 076/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º: 003/2018

Pelo presente instrumento, de um lado o Município de Patos - Estado da Paraíba, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, no uso de sua competência legal, doravante denominada EVENTUAL CONTRATANTE, e de outro lado à empresa D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP, inscrita no CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18, estabelecida a Avenida Xaréu, 310 - Portal do Poço, Cabedelo - Paraíba, CEP: 58.106-006, neste ato pôr seu representante legal, o Senhor Diogo Henrique Carneiro da Cunha Marques, portador do RG n.º. 2.667.113 SSP/PB e inscrito no CPF n.º: 048.528.334-43, doravante denominada simplesmente DETENTOR (ES) (EVENTUAL (AIS) CONTRATATO (S)), têm pôr justo e contratado o fornecimento de Material de Expediente, destinados a atender as necessidades de todas as secretarias e órgãos da administração direta do município de Patos - PB, pelo período de (doze) meses, através de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando o REGISTRO DE PREÇOS, com integral sujeição às normas consubstanciadas na Leis n.º 8.666/1993 e n.º 10.520/2002, do Decreto Municipal n.º 046/2005, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, e suas alterações e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e as seguintes cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto o "Registro de preços para eventual fornecimento de Material de Expediente, destinados a atender as necessidades de todas as secretarias e órgãos da administração direta do município de Patos - PB, conforme especificações constantes do termo de referência, que integra o Edital do Pregão Presencial n.º 076/2017.

1.2. A presente ata tem por objeto o Registro de Preços, conforme a necessidade do Município no período de 12 (doze) meses após a publicação da respectiva ata ou do seu respectivo extrato, conforme descrição e preços unitários relacionados na CLÁUSULA QUARTA.

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA

2.1. A Ata de Registro de Preços, a ser firmada entre a Prefeitura Municipal de Patos/PB, e o(s) vencedor(es) do certame, terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do Estado e Jornal de Grande Circulação.

2.2. A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecedor se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de qualquer de suas normas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB, através da Secretaria Municipal de Administração, no seu aspecto operacional, com apoio da Assessoria Jurídica, nos aspectos legais.

CLÁUSULA QUARTA – DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Importa a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, o valor total de R\$ 8.252.299,60 (Oito milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

4.2. Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos serviços registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º.: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Ábaco aberto - contém 5 hastes de madeira com 50 argolas plásticas coloridas. Dimensões do produto: 30x20x8 cm.	UND	20	CIA BRINK	50,50	1.010,00
2	Agenda permanente capa dura, tipo executivo, c/ folha a cada dia, índice telefônico, capa com papelão, 1200g/m ² , revestida em couro sintético na cor preta, marrom ou azul, folhas internas em papel of-set 63g/m ² , formato 145x205mm aprox., quantidade mínima	UND	620	TILIBRA	38,00	23.560,00
3	Álcool etílico 96° frasco com 1 litro	UND	9.200	ZULU	6,90	63.480,00
4	Alfinete caixa c/ 50 unidades	CX	400	BRW	1,80	720,00
5	Alfinete para mapa com cores diversas cx c/50 unidades	CX	370	LEONORA	5,00	1.850,00
6	Almofada p/ carimbo n°3 (azul)	UND	685	JAPAN STAMP	4,50	3.082,50
7	Almofada p/ carimbo n°3 (preta)	UND	685	JAPAN STAMP	4,50	3.082,50
8	ALMOFADA PARA CARIMBO GRANDE - medindo aproximadamente 11cm de comprimento x 6cm de largura de boa qualidade, na cor azul, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.	UND	50	JAPAN STAMP	5,50	275,00
9	Anot e cole - recados auto-adesivos removível, medindo aproximadamente 38x51mm, pacote contendo 4 blocos, diversas cores, cada bloco contendo 100 folhas cada	PCT	950	BRW	5,50	5.225,00
10	ANOTE E COLE - recados auto-adesivos removível, medindo aproximadamente 76x76 mm, pacote contendo 4 blocos, diversas cores, cada bloco contendo 100 folhas cada.	UND	2.885	BRW	12,00	34.620,00
11	Apagador p/ quadro branco, com feltro 100% de lã, 2mm de espessura, com estojo	UND	1.800	JAPAN STAMP	5,60	10.080,00
12	Apontador para lápis, material metal, tipo escolar, cor prata, grande, sem depósito, lâmina em aço, com um furo	UND	26.250	BRW	1,75	45.937,50
13	Capas de PVC para encadernações - diversas cores - tamanho ofício A4. (Embalagens com 100 pçs.)	PCT	300	ALA-PLAST	37,00	11.100,00
14	Capas de PVC para encadernações - diversas cores - tamanho ofício A2. (Embalagens com 100 pçs.)	PCT	300	ALA-PLAST	37,00	11.100,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º.: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
15	Bastão de cola quente para pistola grande	UND	23.100	LEONORA	0,60	13.860,00
16	Bastão de cola quente para pistola pequena	UND	23.150	LEONORA	0,50	11.575,00
17	Bingo de cartelas, com 48 cartelas e numeração em relevo, bingo feito em plástico, sorteio automático com bolinhas numeradas de 1 a 90, dimensões: 29cm de comprimento x 21,5cm de largura x 18cm de altura	UND	15	CIA BRINK	65,00	975,00
18	Blocos lógicos em EVA, embalagem em mochila com 48 peças	UND	50	CIA BRINK	63,00	3.150,00
19	Bexiga n.º 7 em cores diversas c/50 unidades (boa qualidade)	PCT	9.900	SÃO ROQUE	12,00	118.800,00
20	BORRACHA BRANCA - macia especial para apagar escrita e lápis, composta de borracha natural, óleo mineral, branca sintética, cargas, acelerador e essência, medindo 45 x 17 x 7,3 (quarenta e cinco por dezessete por sete virgula três) mm, de boa qualidade,.	UND	1.000	MAS-TER-PRINT	0,70	700,00
21	Borracha branca 40	UND	37.000	RED BOR	0,50	18.500,00
22	Borracha dupla face	UND	15.200	RED BOR	0,60	9.120,00
23	Borracha ponteira branca	UND	58.500	RED BOR	0,30	17.550,00
24	Caderno brochura c/48 folhas	UND	44.000	MÁXIMA	4,90	215.600,00
25	Caderno capa dura de 12 matérias	UND	5.030	MÁXIMA	14,50	72.935,00
26	Caderno capa dura de 20 matérias	UND	10.015	MÁXIMA	27,45	274.911,75
27	Caderno de Caligrafia com 48 folhas pequenos brochura	UND	5.000	MÁXIMA	9,00	45.000,00
28	Caderno de desenho c/ 48 folhas pequeno de espiral	UND	11.000	MÁXIMA	6,00	66.000,00
29	Caixa Correspondência Tripla Acrílico Polipropileno Cristal Móvel Transparente	UND	520	WALEU	49,00	25.480,00
30	Caixa para arquivo morto em polionda, formato ofício, cor azul, medidas aproximadas 360 mm x 140 mm x 240 mm	UND	4.500	ALA-PLAST	4,50	20.250,00
31	Caixas clips colorido grande	CX	120	BACCHI	6,50	780,00
32	Caixas clips colorido médio	CX	120	BACCHI	8,50	1.020,00
33	Caixas clips colorido pequeno	CX	120	EASY OFICE	9,00	1.080,00
34	Caixas clips niquelado n° 1/0 - c/100	CX	1.120	FER-PLASS	1,75	1.960,00
35	Caixas clips niquelado n° 2/0 - c/100	CX	1.620	FER-PLASS	1,95	3.159,00
36	Caixas clips niquelado n° 3/0 - c/100	CX	950	FER-PLASS	1,90	1.805,00
37	Caixas clips niquelado n° 4/0 - c/50	CX	1.850	FER-PLASS	1,95	3.607,50
38	Caixas clips niquelado n° 6/0 - c/25	CX	1.930	FER-PLASS	1,95	3.763,50
39	Caixas clips niquelado n° 8/0 - c/25	CX	1.630	FER-PLASS	1,95	3.178,50
40	Calculadora de bolso c/12 dígitos	CX	1.420	MAS-TER-PRINT	14,55	20.661,00
41	Calculadora eletrônica de mesa, com visor inclinante, 12 dígitos, números grandes, inversão de sinais e tecla de duplo zero, porcentagem e raiz quadrada, indicador de uso de memória, desligamento automático, fonte energia: solar.	UND	580	BRW	23,00	13.340,00
42	Calculadora grande	UND	570	BRW	20,90	11.913,00
43	Caneta esferográfica azul, cristal, 1,0mm, com 50 unidades (boa qualidade)	CX	2.100	COMPACTOR	36,00	75.600,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
44	Caneta esferográfica preta, cristal, 1,0mm, com 50 unidades (boa qualidade)	CX	1.950	COMPACTOR	36,00	70.200,00
45	Caixa de Caneta esferográfica vermelha, 1,0mm, com 50 unidades (boa qualidade)	CX	1.410	COMPACTOR	36,00	50.760,00
46	Caneta Permanente Para Cd/Dvd 2.0mm Preto Pilot	UND	300	RADEX	3,90	1.170,00
47	Caneta retroprojeter 2,0mm caixa c/12 - cor azul	CX	100	RADEX	47,50	4.750,00
48	Caneta retroprojeter 2,0mm caixa c/12 - cor preta	CX	100	RADEX	47,50	4.750,00
49	Caneta retroprojeter 2,0mm caixa c/12 - cor vermelha	CX	100	RADEX	47,50	4.750,00
50	Carbono 1 face cx c/100 folhas	CX	160	RADEX	24,85	3.976,00
51	Cartolinas color set (cores variadas)	UND	23.200	VMP	1,99	46.168,00
52	Cartolinas comuns (cores variadas)	UND	16.700	VMP	1,55	25.885,00
53	Cartolinas guache (cores variadas)	UND	25.200	VMP	2,00	50.400,00
54	Cartolinas laminadas (cores variadas)	UND	23.200	OFF PAPER	4,90	113.680,00
55	Cartolinas micro onduladas (cores variadas)	UND	23.200	VMP	5,25	121.800,00
56	Cartolinas micro onduladas estampadas (diversas)	UND	23.200	VMP	5,25	121.800,00
57	Cd-RW virgem regravável, com capa acrílica, 700mb, velocidade 12x e 80min	UND	300	MAX-PRINT	1,95	585,00
58	Cola branca de 1kg	UND	8.150	GLINORTE	14,80	120.620,00
59	Cola branca de 500g	UND	5.500	GLINORTE	7,00	38.500,00
60	Cola branca de 90g	UND	4.860	GLINORTE	3,00	14.580,00
61	COLA BRANCA EM BASTÃO base de polímeros sintéticos em água, com base adesiva, secagem lenta, atóxica, lavável, não ressecada e não podendo manchar onde aplicada, com validade de, pelo menos 2 anos.	UND	100	BRW	2,00	200,00
62	Cola colorida de 25g (cores variadas)	UND	12.800	RADEX	5,00	64.000,00
63	Cola com glitter de 25g (cores variadas)	UND	12.800	RADEX	7,80	99.840,00
64	Cola de isopor 500g	UND	3.500	GLINORTE	15,90	55.650,00
65	Cola de isopor 900g	UND	5.700	GLINORTE	28,00	159.600,00
66	Cola em bastão 20g	UND	2.890	BRW	1,95	5.635,50
67	Cola instantânea 100g	UND	1.400	TECK-BOND	30,50	42.700,00
68	Cola instantânea 50g	UND	600	TECK-BOND	19,50	11.700,00
69	Cola para EVA de 90g	UND	11.200	RADEX	5,95	66.640,00
70	Confecção de mochila escolar em tecido 100% poliéster, sendo a parte frontal na cor verde semelhante pantone 18-5338 tpx, fole, alça de ombro e costas na cor preto, bolso frontal na cor branco. Fechamento do corpo principal com zíper e cursor número 8 na	UND	25	MAS-TER-TRANSFER	55,00	1.375,00
71	Conjunto de lápis hidrocor /12 cores - grande (boa qualidade)	CJ	7.000	LEONORA	5,30	37.100,00
72	Conjunto de Caneta Hidrográfica c/12 cores - grande (boa qualidade)	CJ	6.000	LEONORA	5,10	30.600,00
73	CONTRA-CAPA PARA ENCADERNAÇÃO formato A4, opaca, cor preta.	UND	150	ALA-PLAST	34,00	5.100,00
74	Corde de Sisal	KG	500	FITPEL	35,00	17.500,00
75	Corretivo em fita	UND	400	MAS-TER-PRINT	4,95	1.980,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
76	Corretivo liquido a base água c/18ml	UND	3.900	GLINORTE	1,95	7.605,00
77	Dominó kit alfabetização - 8 jogos sortidos mdf	UND	100	CIA BRINK	145,00	14.500,00
78	Dominó kit matemática - 8 jogos sortidos mdf	UND	100	CIA BRINK	145,00	14.500,00
79	Dominó tradicional - confeccionado em m.d.f. 0,28 cm, 28 peças de 7x3,5cm, pintada com fundo branco ultravioleta atóxica e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces; embalagem: 220 caixas diretoria de licitações rua pedro monteiro, n	UND	100	CIA BRINK	28,50	2.850,00
80	Elástico amarelo nº 18 c/1.000g	PCT	125	RED BOR	29,50	3.687,50
81	Elástico amarelo nº 18 c/100g	PCT	120	RED BOR	3,15	378,00
82	Elástico amarelo nº 18 c/50g	PCT	120	RED BOR	1,90	228,00
83	ENVELOPE - branco, em papel 180 gr, med. aprox. 24 cm largura X 18 cm de comprimento, de boa qualidade. Para folha A4.	UND	3.000	SCRITY	0,20	600,00
84	ENVELOPE - branco, em papel 90 gr, med. aprox. 23 cm de comprimento X 16 cm de largura, de boa qualidade.	UND	3.000	SCRITY	0,10	300,00
85	ENVELOPE - madeira, em papel 180 gr, med. aprox. 24 cm largura X 18 cm de comprimento, de boa qualidade. Para folha A4.	UND	3.000	SCRITY	0,15	450,00
86	Envelope - material papel off - set, gramatura 75g/m2, tamanho a4 , cor branca. Caixa com 250 unidades.	CX	20	SCRITY	104,00	2.080,00
87	Envelope 10 x 15 cm na cor amarelo	UND	1.000	SCRITY	0,21	210,00
88	Envelope 10 x 15 cm na cor rosa	UND	1.000	SCRITY	0,20	200,00
89	Envelope 10 x 15 cm na cor verde.	UND	1.000	SCRITY	0,23	230,00
90	Envelope branco tamanho officio 114x229	CX	90	SCRITY	89,50	8.055,00
91	Envelope carta 114x 162 x 162mm	UND	1.000	SCRITY	0,20	200,00
92	Envelope KRAFT 229x324	CX	90	SCRITY	39,00	3.510,00
93	Envelope kraft 260x360	CX	90	SCRITY	50,00	4.500,00
94	Envelope officio branco 114x229mm, embalagem com 100 unidades	CX	60	SCRITY	16,30	978,00
95	Envelope officio kraft 114x229mm, embalagem com 100 unidades	CX	25	SCRITY	12,50	312,50
96	Envelope saco branco 185x248	CX	90	SCRITY	80,00	7.200,00
97	Espiral de PVC 07mm - 25 fls - c/100 und - boa qualidade	PCT	100	COPY ART	9,00	900,00
98	Espiral de PVC 09mm - 50 fls - c/100 und - boa qualidade	PCT	100	COPY ART	9,00	900,00
99	Espiral de PVC 12mm - 70 fls - c/100 und - boa qualidade	PCT	100	COPY ART	14,50	1.450,00
100	Espiral de PVC 14mm - 85 fls - c/100 und - boa qualidade	PCT	100	COPY ART	15,00	1.500,00
101	Espiral de PVC 17mm - 100 fls - c/100und - boa qualidade	PCT	100	COPY ART	20,50	2.050,00
102	Espiral de PVC 20mm - 120 fls - c/80 und - boa qualidade	PCT	150	COPY ART	20,90	3.135,00
103	Espiral de PVC 23mm - 140 fls - c/60 und - boa qualidade	PCT	200	COPY ART	22,50	4.500,00
104	Espiral de PVC 25mm - 160 fls - c/48 und - boa qualidade	PCT	200	COPY ART	22,90	4.580,00
105	Espiral de PVC 29mm - 200 fls - c/36 und - boa qualidade	PCT	200	COPY ART	22,90	4.580,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º.: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
106	Espiral de PVC 33mm – 250 fls - c/27 und - boa qualidade	PCT	200	COPY ART	22,90	4.580,00
107	Espiral de PVC 40mm – 400 fls - c/18 und - boa qualidade	PCT	200	COPY ART	22,90	4.580,00
108	Espiral de PVC 45mm – 450 fls - c/15 und - boa qualidade	PCT	200	COPY ART	22,90	4.580,00
109	Espiral de PVC 50mm – 500 fls - c/12 und - boa qualidade	PCT	200	COPY ART	22,95	4.590,00
110	Estilete c/lâmina fino	UND	2.400	BRW	1,75	4.200,00
111	Estilete c/lâmina grosso	UND	2.280	BRW	3,20	7.296,00
112	Estojo escolar, confeccionado em tecido 100% poliéster tipo canoa na cor azul pantone: 19-3864 tpx, medindo 210mm de comprimento por 70mm de largura e 100 mm altura, acabamento em policloreto de vinila 4/11 coestruado brilhante na cor verde pantone apro	UND	30	JC BRINDES	16,75	502,50
113	Extrator de grampo (boa qualidade)	UND	820	BRW	3,30	2.706,00
114	Fantoches variados	UND	100	CIA BRINK	33,50	3.350,00
115	Fita adesiva - para embalagem composta de filme de polipropileno, adesivo acrílico, medindo aprox. 48mm x 50 metros, transparente, apresentando garantia de qualidade	UND	700	ADELBRAS	3,95	2.765,00
116	Fita Adesiva 18X50 Transparente c/7 und (durex)	PCT	2.200	ADELBRAS	2,45	5.390,00
117	Fita adesiva colorida 12x10 c/ 72 und	PCT	400	ADELBRAS	77,00	30.800,00
118	Fita adesiva crepe 36 mm x 50 m (uso geral)	UND	1.150	ADELBRAS	7,50	8.625,00
119	Fita adesiva de 45x45 transparente c/4 und	PCT	3.100	ADELBRAS	19,25	59.675,00
120	Fita adesiva de polipropileno transparente 12 mm x 40mm (uso geral)	UND	850	BRW	1,25	1.062,50
121	Fita adesiva transparente 12x10 c 72 und (durex)	PCT	1.100	BRW	34,00	37.400,00
122	Fita adesiva, papel crepado	UND	500	ADELBRAS	19,00	9.500,00
123	Fita crepe branca – 25x30m c/5 und	PCT	1.800	ADELBRAS	34,80	62.640,00
124	Fita crepe branca – 45x45 c/4 und	PCT	2.500	ALDELBRAS	37,00	92.500,00
125	Fita dupla face – 24x30m c/3 und	PCT	1.100	ADELBRAS	27,75	30.525,00
126	Fita dupla face – 48x30m c/2 und	PCT	2.300	ADELBRAS	42,00	96.600,00
127	FITA ELÁSTICA - para acondicionamento de processo na cor azul marinho, medindo aproximadamente 4 cm de largura e 24 cm de comprimento.	UND	600	KR	3,80	2.280,00
128	Fítilho plástico transparente, rolo com no mínimo 100 metros.	ROLO	50	FITILHO	12,80	640,00
129	Folha de e.v.a atalhado, cores variadas, lavável, atóxico, medida da placa de e.v.a: 40cm x 60 cm. Pacote com 10 folhas.	PCT	800	BRW	4,40	3.520,00
130	Folha de EVA (cores variadas)	UND	35.470	BRW	2,75	97.542,50
131	Folha de EVA com glitter (cores variadas)	UND	21.450	BRW	5,80	124.410,00
132	Folha de EVA estampada (diversas)	UND	21.250	BRW	3,90	82.875,00
133	Folha de isopor de 10mm	UND	4.000	ISOPOR PLUS	4,00	16.000,00
134	Folha de isopor de 15mm	UND	4.000	ISOPOR PLUS	4,95	19.800,00
135	Folha de isopor de 20mm	UND	3.500	ISOPOR PLUS	6,00	21.000,00
136	Folha de isopor de 30mm	UND	3.500	ISOPOR PLUS	9,90	34.650,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º.: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
137	Folha de Isopor de 5mm	UND	3.500	ISOPOR PLUS	2,80	9.800,00
138	Giz de Cera – caixa c/12 cores – grande	UND	9.500	LEONORA	4,00	38.000,00
139	Gizão de Cera c/ 12 cores	UND	11.500	LEONORA	6,00	69.000,00
140	Glitter 3,5g cx c/12 unidades cores diversas	UND	4.100	GLINORTE	14,30	58.630,00
141	GRAMPEADOR – Semi-industrial, com estrutura metálica de alta resistência, com capacidade para grampear 100 folhas, para grampos 23/13 de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	UND	15	BRW	68,00	1.020,00
142	Grampeador de parede	UND	115	VONDER	68,00	7.820,00
143	Grampeador grande	UND	900	BRW	29,00	26.100,00
144	Grampeador pequeno	UND	1.200	BRW	8,45	10.140,00
145	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - modelo 23/13, caixa com 5.000 unidades, fabricado com arame de aço revestido, produto não perecível, prazo de validade indeterminado.	UND	600	BRW	15,99	9.594,00
146	Grampo trilho de metal cx c/50 jogos	CX	320	BACCHI	10,90	3.488,00
147	Grampomol 15mm cx c/12 unidades	CX	470	BRW	8,90	4.183,00
148	Grampomol 19mm cx c/12 unidades	CX	350	BRW	7,25	2.537,50
149	Grampomol 25mm cx c/12 unidades	CX	470	BRW	11,85	5.569,50
150	Grampomol 32mm cx c/12 unidades	CX	350	BRW	11,50	4.025,00
151	Grampomol 41mm cx c/12 unidades	CX	350	BRW	18,00	6.300,00
152	Grampomol 51 mm cx c/12 unidades	CX	470	BRW	16,90	7.943,00
153	Grampos 106/8 – c/ 3000 und	CX	1.400	BRW	9,50	13.300,00
154	Grampos 26/6 - c/ 5.000 und	CX	2.350	FERPLAS	5,40	12.690,00
155	Grampos 80/10 cx c/4.000 und	UND	650	BRW	14,95	9.717,50
156	Guilhotina 360mm	UND	10	LASSANE	160,00	1.600,00
157	Jogo memória masculino e feminino, com 40 peças em MDF. Idade 04 anos. Embalagem caixa de madeira contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e selo do inmetro	UND	80	CIA BRINK	17,80	1.424,00
158	Jogo xadrez escolar tabuleiro - bordas - peças plásticas	UND	30	CIA BRINK	44,50	1.335,00
159	Kit jogos 4 em 1 (dama, trilha, ludo dominó) caixa em madeira dimensão 26x26x5cm	UND	80	CIA BRINK	45,00	3.600,00
160	Lâmina para estilete fino – c/10 pacotes	CX	130	BRW	2,10	273,00
161	Lamina para estilete Grosso – c/ 10 pacotes	CX	130	BRW	2,75	357,50
162	Lancheira escolar infantil - com zíper, puxadores personalizados. Produzida em poliéster e frente em cetim. Sistema alça carona podendo ser acoplada na lancheira. Podendo ser acompanhada de pote e garrafa, além de identificador de dados pessoais no verso	UND	30	INVICTA	64,50	1.935,00
163	Lápis de pintura c/ 12 cores – grande (boa qualidade)	CX	16.300	LEONORA	4,20	68.460,00
164	Lápis grafite madeira nº2 c/144 und	CX	2.144	LEONORA	34,90	74.825,60
165	Livro de Ata c/100 folhas – capa dura	UND	2.950	GRAFSET	15,95	47.052,50
166	Livro de Ata c/50 folhas - capa dura	UND	2.220	GRAFSET	9,05	20.091,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
167	Livro de ponto c/100 folhas - capa dura	UND	1.330	GRAF-SET	14,00	18.620,00
168	Livro de protocolo c/100 folhas - capa dura	UND	3.670	GRAF-SET	12,05	44.223,50
169	Livro didático - para atender às características da criança de cada faixa etária. Livros com medidas:20x13cm. Idioma: português, encadernação brochura, com faixa etária a partir de 4 anos.	UND	60	BAHIA ARTE GRAFICA	17,00	1.020,00
170	Loto leitura - material indispensável como auxílio em processo de alfabetização. Trabalha palavras de 4 letras e de fácil compreensão. É composto por seis placas com cinco desenhos em cada uma, relativos a palavras com quatro letras: trinta palavras e as	UND	60	CASA EDUCACIONAL	85,00	5.100,00
171	MAPA MUNDI Editado e fabricado em papel offset resistente, fornecidos nas formas dobrados ou laminados para riscar e apagar com canetas para quadro branco. O mapa fica acondicionado num cilindro rebobinador - embalagem unipak - que permite abertura e fe	UND	10	ATLAS	65,00	650,00
172	MARCADOR DE PÁGINA com adesivo. Transparente, cinco cores, dividido em blocos, dimensões 42mmx12mm, Pacote com 4 unidades	PCT	500	STICKS	16,90	8.450,00
173	Marcador para cd/dvd, ponta 1.0 mm, macia e formato arredondado, resistente à água, tinta permanente e inodora, secagem rápida, corpo e tampa de polipropileno. Cor: azul	UND	430	RADEX	3,90	1.677,00
174	Massa de modelar 12 cores, 180 grs, não tóxica, não mancha as mãos, não endurece, pode ser reaproveitada, composição: ceras, pigmentos e carga. Deve possuir selo do immetro.	CX	1.000	MARIPEL	4,50	4.500,00
175	Massinha de modelar c/ 6 cores - Não tóxica	CX	11.000	MARIPEL	3,75	41.250,00
176	Molhador de dedos 12g	UND	1.000	RADEX	2,80	2.800,00
177	Marcador texto - ponta chifrada, para aplicações em originais, xerox, esfereográfica e impressos em geral, de boa qualidade, diversas cores, fluorescente. Caixa com 12 unidades	CX	1.250	BRW	18,90	23.625,00
178	Monte fácil pote - peças de encaixe confeccionado em plástico com 80 peças coloridas (25 unidades de 2 pinos, 25 unidades de 4 pinos, 20 unidades de 6 pinos, e 10 unidades de 8 pinos) para montar e criar diversas formas, acondicionados em pote plástico d	UND	330	CIA BRINK	59,90	19.767,00
179	Papel 40 kg na cor branca, tamanho a4. Pacote com 50 folhas.	PCT	1.350	BECOPEL	52,00	70.200,00
180	Papel 40g	UND	21.000	BECOPEL	0,40	8.400,00
181	Papel 40kg na cor branca, tamanho 66x96mm	UND	1.000	BECOPEL	1,00	1.000,00
182	Papel camurça (cores variadas)	UND	22.100	ART FLOC	1,00	22.100,00
183	Papel cartão c/50 folhas - cor branca	PCT	2.950	FILIPAPER	21,90	64.605,00
184	Papel cartão c/50 folhas - cor diversas	PCT	2.750	FILIPAPER	31,00	85.250,00
185	Papel contact, 45cm de largura, transparente, rolo com 25m	ROLO	70	CONTACT	81,00	5.670,00
186	Papel crepom (cores variadas)	UND	23.900	VMP	1,15	27.485,00
187	Papel crepom estampado - (diversos)	UND	23.500	VMP	1,49	35.015,00
188	Papel fotográfico a4, 180 g, pacote com 50 folhas. Embalado em papel de propriedade anti-umidade.	UND	100	MAS-TER-PRINT	18,00	1.800,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
189	Papel fotográfico adesivo tamanho a4, brilhante, pacote com 20 folhas.	UND	350	MAS-TER-PRINT	17,00	5.950,00
190	Papel laminado (cores variadas)	UND	23.500	VMP	1,45	34.075,00
191	Papel madeira	UND	21.500	IMBURA	1,18	25.370,00
192	Papel officio sulfite A4 c/10 resmas - na cor branca	CX	8.000	ONE	189,00	1.512.000,00
193	Papel para presente, estampas diversas, rolo com 60cm de largura, com 6 kg	ROLO	10	COUCHE	139,00	1.390,00
194	Pasta AZ plástica Lombada estreito Officio - cor preta	UND	6.050	FRAMA	7,25	43.862,50
195	Pasta AZ plástica Lombada larga Officio - cor preta	UND	7.050	FRAMA	7,40	52.170,00
196	Pasta catálogo c/ 100 plásticos	UND	200	ACP	35,90	7.180,00
197	Pasta catálogo, 04 furos, tamanho officio, capacidade para 25 (vinte e cinco) plásticos. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	200	ACP	15,95	3.190,00
198	Pasta classificadora com grampo plástico	UND	3.800	DELLO	4,95	18.810,00
199	PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPOS - medindo aprox. 33 cm de comprimento. x 24 cm de largura. Em papelão resistente, revestido com plástico transparente com grampos na parte inferior, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	UND	600	DELLO	4,95	2.970,00
200	Pasta Com Ziper Slide DZ34 185X235 Cristal Com Bolso	UND	350	ACP	16,25	5.687,50
201	Pasta escarcela c/ elástico escolar 18mm transparente - (core diversas)	UND	15.500	ALA-PLAST	3,00	46.500,00
202	Pasta escarcela c/ elástico escolar 40mm transparente - (core diversas)	UND	15.450	ALA-PLAST	4,10	63.345,00
203	Pasta escarcela c/ elástico escolar 55mm transparente - (core diversas)	UND	5.700	ALA-PLAST	4,25	24.225,00
204	Pasta escarcela officio plástica c/ elástico escolar transparente - (core diversas)	UND	3.500	ALA-PLAST	2,40	8.400,00
205	Pasta L A4 Fume Extra c/ 10 und - L15	PCT	250	ALA-PLAST	14,00	3.500,00
206	Pasta LA4 Transparente Pp c/ 10 und -101	PCT	650	ALA-PLAST	14,00	9.100,00
207	Pasta L Plástica A4 Cristal 10 und - cores diversas	PCT	250	ALA-PLAST	15,00	3.750,00
208	Pasta plástica polipropileno transparente cristal c/ elástico, na espessura 30mm, material leve atóxico resistente e reciclável. Pacotes com 10 unidades	PCT	500	ALA-PLAST	32,00	16.000,00
209	PASTA SUSPensa COMPLETA - para uso em arquivamento com medidas de aproximadamente 36 cm de comprimento e 23,5 cm de largura em cartão pardo resistente 330g/m² à 336g/m², com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, na cor amarela, de	UND	2.150	FRAMA	2,75	5.912,50
210	Pen drive (memória usb flash drive) com capacidade para 16gb	UND	60	KINGSTON	17,00	1.020,00
211	Percevejo cx. c/100 unidades	CX	400	BRW	2,25	900,00
212	Perfurador / furador de papel de 2 furos, até 100 folhas.	UND	180	CAVIA	150,00	27.000,00
213	Perfurador de Papel 1 Furo P/ 06 Folhas 9201	UND	120	MAS-TER-PRINT	9,00	1.080,00
214	Perfurador de papel 2 furos preto 30 folhas	UND	390	BRW	35,00	13.650,00
215	Perfurador de papel c/2 furos p/60 fls Essenciais 406411	UND	144	BRW	75,00	10.800,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
216	Perfurador Manual para Encadernação Espiramatric - até 20 folhas tamanho Ofício	UND	1	LASSANE	505,00	505,00
217	Pilha alcalina aa, embalagem com 2 unidades	UND	850	MAX-PRINT	6,65	5.652,50
218	Pilha alcalina aaa, embalagem com 2 unidades	UND	720	MAX-PRINT	6,45	4.644,00
219	Pincel atômico/recarregável 1100-P c/ 12 und - cor azul	CX	500	RADEX	43,75	21.875,00
220	Pincel atômico/recarregável 1100-P c/ 12 und - cor preto	CX	580	RADEX	44,00	25.520,00
221	Pincel atômico/recarregável 1100-P c/ 12 und vermelho	CX	450	RADEX	43,75	19.687,50
222	PINCEL língua de gato para pintura artesanal n.º 20, cabo longo envernizado e ponteira em metal, cerdas em pêlo sintético.	UND	200	LEONORA	4,05	810,00
223	Pincel marcador recarregável para quadro branco - cor azul	UND	2.920	RADEX	4,10	11.972,00
224	Pincel marcador recarregável para quadro branco - cor preto	UND	2.930	RADEX	4,10	12.013,00
225	Pincel marcador recarregável para quadro branco - cor vermelho	UND	1.500	RADEX	4,10	6.150,00
226	Pincel Para Pintura 266 N.º10	UND	7.500	LEONORA	3,90	29.250,00
227	Pincel Para Pintura 815 N.º12	UND	7.500	LEONORA	3,75	28.125,00
228	Pincel para pintura chato, n.º 02.	UND	400	LEONORA	2,15	860,00
229	Pincel para pintura chato, n.º 08.	UND	400	LEONORA	2,25	900,00
230	Pincel para pintura chato, n.º 10.	UND	400	LEONORA	2,35	940,00
231	Pincel para pintura chato, n.º 14.	UND	400	LEONORA	2,45	980,00
232	Pincel para pintura em tela; pelo sintético pincel para pintura em tela; pelo sintético em tela; pelo sintético, longo de madeirico, longo de madeirico, longo de madeira, com virola de alumínio; tipo chato; n. 12	UND	100	LEONORA	3,65	365,00
233	Pincel para pintura redondo, n.º 02.	UND	350	LEONORA	2,40	840,00
234	Pincel para pintura redondo, n.º 08.	UND	350	LEONORA	2,50	875,00
235	Pincel para pintura redondo, n.º 10.	UND	350	LEONORA	2,50	875,00
236	Pincel para pintura redondo, n.º 14.	UND	350	LEONORA	2,65	927,50
237	PINCEL quadrado para pintura artesanal n.º08, corpo em madeira e ponteira em metal, cerdas em pêlo animal.	UND	200	LEONORA	2,65	530,00
238	PINCEL quadrado para pintura artesanal n.º10, corpo em madeira e ponteira em metal, cerdas em pêlo animal.	UND	200	LEONORA	2,65	530,00
239	PINCEL quadrado para pintura artesanal n.º12, corpo em madeira e ponteira em metal, cerdas em pêlo animal.	UND	200	LEONORA	2,65	530,00
240	PINCEL quadrado para pintura artesanal n.º14, corpo em madeira e ponteira em metal, cerdas em pêlo animal.	UND	200	LEONORA	2,75	550,00
242	Pistola de Cola quente (grande)	UND	415	BRW	24,00	9.960,00
243	Pistola de Cola quente (pequena)	UND	315	BRW	16,75	5.276,25
244	Porta fita adesiva, médio, plástico resistente, lâmina de aço serrilhada, com roldana, 15cmx6cm, base antiderrapante, na cor grafite	UND	80	WALEU	11,90	952,00
245	Porta lápis e clips, em material acrílico, cor fumê ou cristal	UND	440	WALEU	10,50	4.620,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
246	Prancheta ofício, material: Duratex, com prendedor em metal. Dimensões: 24cmx34cm	UND	350	WALEU	5,00	1.750,00
247	Quadro branco magnético, com apoio para apagador e pincéis, moldura em alumínio. Tamanho 900mmx1200mm	UND	130	SOUZA	412,50	53.625,00
248	Quadro de aviso 90x60	UND	215	SOUZA	80,00	17.200,00
249	Quebra-cabeça infantil-juvenil com 10 peças, material cartonado, embalagem 1 quebra-cabeça 1, tema desenho animado, nível de dificuldade médio	UND	80	CIA BRINK	24,50	1.960,00
250	Reabastecedor p/ pincel atômico 1100-P - cor azul, Caixa com 12 unidades	CX	700	RADEX	39,50	27.650,00
251	Reabastecedor p/ pincel atômico 1100-P - cor preto, Caixa com 12 unidades	CX	700	RADEX	39,50	27.650,00
252	Reabastecedor p/ pincel atômico 1100-P - cor vermelho, Caixa com 12 unidades	CX	200	RADEX	39,50	7.900,00
253	Reabastecedor p/ pincel para quadro de 1 Litro - cor azul	UND	890	RADEX	160,00	142.400,00
254	Reabastecedor p/ pincel para quadro de 1 Litro - cor preto	UND	690	RADEX	160,00	110.400,00
255	Reabastecedor p/ pincel para quadro de 1 Litro - cor vermelha	UND	650	RADEX	160,00	104.000,00
256	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 20ml c/12 - cor azul	CX	70	RADEX	75,00	5.250,00
257	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 20ml c/12 - cor vermelha	CX	70	RADEX	75,00	5.250,00
258	Reabastecedor p/pincel p/quadro branco 20ml c/12 - cor preto	CX	70	RADEX	75,00	5.250,00
259	RÉGUA - de 30 cm em metal medindo aprox. 30 (trinta) cm de comprimento, 2,5 (dois e meio) de largura, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	UND	120	WALEU	5,90	708,00
260	Régua 20cm transparente - boa qualidade	UND	6.800	WALEU	1,25	8.500,00
261	Régua 30cm transparente - boa qualidade	UND	8.300	WALEU	1,50	12.450,00
262	Tabuada escolar	UND	5.000	BAHIA ARTE GRAFICA	6,90	34.500,00
263	Tangram - caixa em madeira, conjunto de 10 jogos com cores variadas. Contém 70 peças, dimensão 17 x 17 x 6 cm	UND	30	CIA BRINK	38,00	1.140,00
264	Tapete amarelinha 10 peças gigantes - dimensão 34x34cm	UND	70	CIA BRINK	67,00	4.690,00
265	Tapete em eva alfanumérico - composto de 36 quadrados de 30x30 cm aproximadamente, sendo 26 letras e 10 números. Dimensões do produto: 14 cm de largura, 30 cm de altura e 58 cm de profundidade.	UND	10	CIA BRINK	83,50	835,00
266	TNT 100% polipropileno, estampado, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor branco. Rolo com 100 metros.	ROLO	110	SANTA FE	208,00	22.880,00
267	TNT 100% polipropileno, estampado, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, em cor vermelho	ROLO	110	SANTA FE	208,00	22.880,00
268	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor branco. Rolo com 100 metros.	ROLO	149	SANTA FE	208,00	30.992,00
269	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor amarelo. Rolo com 100 metros.	ROLO	171	SANTA FE	208,00	35.568,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
270	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor azul. Rolo com 100 metros.	ROLO	171	SANTA FÉ	208,00	35.568,00
271	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor laranja. Rolo com 100 metros.	ROLO	139	SANTA FÉ	208,00	28.912,00
272	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor rosa. Rolo com 100 metros.	ROLO	169	SANTA FÉ	208,00	35.152,00
273	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor lilás. Rolo com 100 metros.	ROLO	110	SANTA FÉ	208,00	22.880,00
274	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor verde. Rolo com 100 metros.	ROLO	141	SANTA FÉ	208,00	29.328,00
275	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor vermelho. Rolo com 100 metros.	ROLO	141	SANTA FÉ	208,00	29.328,00
276	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor cinza. Rolo com 100 metros.	ROLO	126	SANTA FÉ	208,00	26.208,00
277	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor marrom. Rolo com 100 metros.	ROLO	128	SANTA FÉ	208,00	26.624,00
278	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor preto. Rolo com 100 metros.	ROLO	126	SANTA FÉ	208,00	26.208,00
279	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor rosa pink. Rolo com 100 metros.	ROLO	148	SANTA FÉ	208,00	30.784,00
280	TNT 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45g/m, cor roxo. Rolo com 100 metros.	ROLO	116	SANTA FÉ	208,00	24.128,00
281	Tela para pintura 20 tela para pintura 20 tela para pintura 20x30cm	UND	200	SOUZA	8,25	1.650,00
282	Tela para pintura 40 tela para pintura 40 tela para pintura 40x50cm	UND	200	SOUZA	12,75	2.550,00
283	Tesoura escolar sem ponta 12cm – boa qualidade	UND	7.300	LEONORA	3,75	27.375,00
284	Tesoura grande uso geral profissional - boa qualidade	UND	630	LEONORA	6,20	3.906,00
285	Tesoura para picotar, 21cm, cabo plástico, de aro alongado, formato anatômico, lâminas em aço inoxidável temperado	UND	130	LEONORA	5,00	650,00
286	Tinta Dimensional Glitter Relevô 3D 35 ml – cores diversas – c/ 12 und	CX	350	ACRILEX	69,00	24.150,00
287	Tinta facial, antialérgica, para maquiagem artística. Embalagem com 10 cores.	UND	50	MARIPÉL	19,00	950,00
288	Tinta guache 15ml c/6 cores sortidas	CX	9.100	MARIPÉL	4,30	39.130,00
289	Tinta guache escolar 250ml, cores diversas, atóxico, solúvel em água. Composição: pigmentos, água, espessante, carga e conservantes tipo benzo. Produto certificado pelo inmetro. Validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega	UND	900	MARIPÉL	4,25	3.825,00
290	Tinta óleo para pintura sobre tela, pintura sobre tela, pintura sobre tela, tubo de 20 ml, cores variadas.	UND	400	ACRILEX	3,95	1.580,00
291	Tinta Para Carimbo à base de água cor azul - 40 ml, Caixa com 12 unidades	CX	150	RADEX	37,50	5.625,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o N.º: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
292	Tinta Para Carimbo à base de água cor preta - 40 ml, Caixa com 12 unidades	CX	150	RADEX	37,50	5.625,00
293	Tinta para Tecido Acqua 37 ml – cores diversas cx c/12 und	CX	1.460	ACRILEX	40,50	59.130,00
294	Tinta tridimensional metálica 3d na cor dourada, 35ml	UND	700	ACRILEX	4,85	3.395,00
295	Tinta tridimensional metálica 3d na cor prata, 35ml	UND	700	ACRILEX	4,90	3.430,00
296	Transferidor 12 cm, acrílico cristal com 3 mm de espessura, chanfrados, divisão em grau. 180º graus	UND	5.000	WALEU	2,00	10.000,00
297	Pincel para pintura em tela; pelo sintético para pintura em tela; pelo sintético em tela; pelo sintético, longo de madeiro, longo de madeira, com virola de alumínio; tipo chato; n. 4	UND	100	LEONORA	2,00	200,00
298	Pincel para pintura em tela; pelo sintético para pintura em tela; pelo sintético em tela; pelo sintético, longo de madeiro, longo de madeira, com virola de alumínio; tipo chato; n. 6	UND	100	LEONORA	2,00	200,00
299	Pincel para pintura em tela; pelo sintético para pintura em tela; pelo sintético em tela; pelo sintético, longo de madeiro, longo de madeira, com virola de alumínio; tipo chato; n. 8	UND	100	LEONORA	2,10	210,00
300	Pincel para pintura em tela; pelo sintético para pintura em tela; pelo sintético em tela; pelo sintético, longo de madeiro, longo de madeira, com virola de alumínio; tipo chato; n. 10	UND	100	LEONORA	2,00	200,00
301	ETIQUETA 26X15 05 CARTELA CAIXA COM 45000 UNIDADES	CX	250	PIMACO	190,00	47.500,00
302	ETIQUETA ADESIVA BRANCA MULTIUSO 12X26MM EM CARTELA	CX	250	PIMACO	14,80	3.700,00
303	ETIQUETA 12,7MM X 44,45MM 80 ETIQUETAS /FOLHA EM CARTELA	CX	250	PIMACO	30,50	7.625,00
304	ETIQUETA 16,93MM X 44,45MM 60 ETIQUETAS /FOLHA EMCARTELA	CX	250	PIMACO	30,00	7.500,00
305	ETIQUETA 25,4MM X 66,7MM 30 ETIQUETAS /FOLHA EM CARTELA	UND	500	PIMACO	110,00	55.000,00
306	Dvd-rw virgem regravável, com capa, 4x, 4.7gb; 120 minutos	UND	1.000	MAX-PRINT	3,00	3.000,00
307	Fita Kraft 48mmx50m	UND	100	ADELBRAS	20,00	2.000,00
308	Papel de seda, cor amarelo, tamanho 480x660mm	UND	800	VMP	1,00	800,00
309	Papel fotográfico adesivo, tamanho a4, brilhante, pacote com 20 folhas	UND	300	SPIRAL	46,00	13.800,00
310	Papel laminado na cor azul escuro, tamanho 40cmx-60cm	UND	1.200	VMP	1,40	1.680,00
311	Papel madeira na cor kraft ouro, dimensões: 66cmx-96cm, dramatura 120g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UND	1.000	BECOPÉL	0,80	800,00
312	Pasta sanfonada ofício com 6 divisórias, fechamento com elástico, dimensões: 330mmx240mm, na cor cristal, barra transparente	UND	100	POLIBRAS	29,50	2.950,00
313	Caneta retrojetora 2,0mm, caixa com 12 unidades, cor vermelho	CX	150	RADEX	29,00	4.350,00
314	Caixa térmica, 60 L, de isopor	UND	120	ISOPOR PLUS	69,00	8.280,00
315	Caixa térmica, 8L, de isopor	UND	120	ISOPOR PLUS	14,50	1.740,00

Empresa: D & P Comércio e Distribuição de Materiais Ltda. - EPP (CNPJ sob o Nº.: 15.033.987/0001-18)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
316	Cola a base de borracha de policloropreno, 75g	UND	300	BRACOPLAST	9,25	2.775,00
317	DVD-RW virgem regravável, com capa acrílica, 700mb, velocidade 12x e 80min	UND	160	MAX-PRINT	6,00	960,00
318	Envelope - material papel off - set, gramatura 75g/m2, tamanho a4 , cor branca. Caixa com 250 unidades.	CX	10	SCRITY	173,00	1.730,00
319	Envelope 10 x 15 cm na cor amarelo	UND	1.000	SCRITY	0,23	230,00
320	Envelope carta 114x 162 x 162mm	UND	500	SCRITY	0,27	135,00
321	CAPA PARA ENCAADERNAÇÃO pvc med 210x297mm A4 - cor transparente - para encadernação.	UND	1.000	ALA-PLAST	0,70	700,00
322	CAPA PARA PROCESSO. Material papel ofsete. Capacidade para 250 folhas. Com furos universais. Formato 345x253mm.	UND	15.000	DELLO	5,50	82.500,00
323	Liga elástica, cor amarelo (pacote com 500)	UND	1.000	RED BOR	11,50	11.500,00
VALOR TOTAL R\$						8.252.299,60

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, observada o Acórdão nº 1233/12 do TCU, relativo à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2. Caberá ao(s) fornecedor(es) beneficiário(s) da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que não seja prejudicial às obrigações anteriormente assumidas.

8.3. A Secretaria Municipal de Administração do Município de Patos/PB, será o órgão responsável pelos atos de controle e administração desta Ata de Registro de Preços.

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

13.1. A Prefeitura Municipal de Patos/PB, exercerá o acompanhamento da utilização da Ata de Registro de Preços, designando formalmente, para esse fim, um representante, como Fiscal, que promoverá o acompanhamento e a fiscalização da execução dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio os fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas da parte contratada, cabendo-lhe o recebimento e “atesto” da execução e o encaminhamento do(s) recibo(s) para pagamento na forma estabelecida na Ata de Registro de Preços.

13.2. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a execução do objeto desta ATA, serão registradas, pela CONTRATANTE, no livro de ocorrências, constituindo tais registros, documentos legais.

13.3. Fica designado através o servidor abaixo para assistir e subsidiar o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços:

SERVIDOR: Manoel Nóia Jacome Filho
FUNÇÃO: Secretário Municipal de Administração

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

* Todas as cláusulas, encontram-se descritas, na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de forma integral.

Patos - PB, 05 de Fevereiro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Dinaldo Medeiros W. Filho
Prefeito Constitucional
Contratante

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 227/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº: 077/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 004/2018

Pelo presente instrumento, de um lado o Município de Patos - Estado da Paraíba, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, no uso de sua competência legal, doravante denominada EVENTUAL CONTRATANTE, e de outro lado as empresas: Saúde Médica Comércio Ltda. - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº.: 01.704.290/0001-17, estabelecida a Rua Professora Severina Moura, 100 - Torre, João Pessoa - Paraíba, CEP: 58.040-770, neste ato, representada por seu representante legal, o Senhor Fernando Antônio da Costa Silva, portador do RG nº. 892.639 SSP/PB e inscrito no CPF nº.: 568.762.704-91 e NNMed Distribuição e Importação de Medicamentos Ltda., inscrita no CNPJ sob o Nº.: 15.218.561/0001-39, estabelecida a Rua Major Belmiro, 200 - São José, Campina Grande - Paraíba, CEP: 58.400-342, neste ato, representada por seu representante legal, o Senhor Alexandro Fidélis Gomes, portador do RG nº. 2.271.517 SSP/PB e inscrito no CPF nº.: 007.702.364-13, ambos, doravante denominados simplesmente de DETENTOR(ES) DE EVENTUAL(AIS) CONTRATATO(S), têm por justo e contratado o fornecimento de Materiais médicos-hospitalares e insumos, destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, através de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando o REGISTRO DE PREÇOS, com integral sujeição às normas consubstanciadas na Lei nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 046/2005, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, e suas alterações e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e as seguintes cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto o “Registro de preços para eventual fornecimento de Materiais médicos-hospitalares e insumos, destinados as atividades de atendimento, dos usuários da Secretaria Municipal de Saúde, do município de Patos - PB”, conforme especificações constantes do termo de referência, que integra o Edital do Pregão Presencial nº 077/2017.

1.2. A presente ata tem por objeto o Registro de Preços, conforme a necessidade do Município no período de 12 (doze) meses após a publicação da respectiva ata ou do seu respectivo extrato, conforme descrição e preços unitários relacionados na CLÁUSULA QUARTA.

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA

2.1. A Ata de Registro de Preços, a ser firmada entre a Prefeitura Municipal de Patos/PB, e o(s) vencedor(es) do certame, terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do Estado e Jornal de Grande Circulação.

2.2. A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecedor se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de qualquer de suas normas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB, através da Secretaria Municipal de Administração, no seu aspecto operacional, com apoio da Assessoria Jurídica, nos aspectos legais.

CLÁUSULA QUARTA – DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Importa a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, o valor de R\$ 8.335.745,00 (Oito milhões, trezentos e trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais).

4.2. Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos serviços registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: SAÚDE MÉDICA COMÉRCIO LTDA. - EPP (CNPJ Nº.: 01.704.290/0001-17)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Abaixador de língua; de madeira; de uso único; extremidades arredondadas, sem rebarbas; medindo (14cmx 1,5 cm de largura) x(1,5mm de espessura); embalado em plástico transparente atóxico e resistente.	THEOTO	pct/100	1100	9,10	10.010,00
2	Água destilada; concentração/dosagem não apresenta dosagem; forma farmacêutica não injetável; forma de apresentação frasco 5 lts; via de administração uso externo.	SANA-FARMA	galão	1000	22,00	22.000,00

EMPRESA: SAÚDE MÉDICA COMÉRCIO LTDA. - EPP (CNPJ Nº.: 01.704.290/0001-17)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
5	Agulha descartável 13 x 4,5 - agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inoxidável bi selado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 13 x 4,5, esterilizada a oxido de etileno, embalada individual.	SR	und	100000	0,52	52.000,00
7	Agulha descartável compatível com todas as canetas disponíveis no mercado. Comprimento: 5mm, calibre: 0,25. Dispensa o uso de prega cutânea. Ideal para crianças, adolescentes e adultos muito magros. Caixa com 100 agulhas.	SR	und	2000	32,00	64.000,00
9	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 25x7mm, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas.	SR	und	80000	0,50	40.000,00
11	Álcool etílico 95%; categoria inflamável; líquido, límpido, incolor, volátil, com odor característico. Facilmente volatilizável a baixas temp.; 95%; 0,812 - 0,816 (15,56@C).	RIO-QUÍMICA	litro	2000	34,75	69.500,00
15	Álcool; iodado; categoria comercial; com teor 1%; acondicionado em frasco com 1000 ml; rotulo com data de fabric.n. De lote, procedência, validade.	RIO-QUÍMICA	litro	1000	25,75	25.750,00
16	Algodão hidrófilo; cor branca, boa absorção, macio e inodoro; em manta com espessura uniforme e compacta; com espessura entre 1,0 e 1,5cm; em papel apropriado; o produto devera estar acondicionado de forma a garantir sua integridade; a apresentação do produto devera obedecer a legislação atual vigente.	ME-LHOR-MED	rolo	2000	27,50	55.000,00
20	Cateter oxigeno terapia, tipo óculos cateter oxigeno terapia, plástico atóxico, flexível, ponta arredondada, tipo óculos, descartável, estéril, embalagem individual c/ adaptador para tubo de látex.	MED-SONDA	und	7000	3,60	25.200,00
21	Cateter venoso periférico; em poliuretano; calibre 14; de bisel trifacetado; com asas flexíveis; com conector em y; envelope individual; em vinil, flexível, transparente e atóxico; estéril; embalado em material que garanta sua integridade; a apresentação do produto devera obedecer a legislação atual vigente.	TKL	und	8000	3,30	26.400,00
24	Cateter venoso periférico; em poliuretano; calibre 20; de bisel trifacetado; com asas flexíveis; com conector em y; envelope individual; em vinil, flexível, transparente e atóxico; estéril; embalado em material que garanta sua integridade; a apresentação do produto devera obedecer a legislação atual vigente.	TKL	und	8000	3,30	26.400,00
26	Cateter venoso periférico; em poliuretano; calibre 24; de bisel trifacetado; com asas flexíveis; com conector em y; envelope individual; em vinil, flexível, transparente e atóxico; estéril; embalado em material que garanta sua integridade; a apresentação do produto devera obedecer a legislação atual vigente.	TKL	und	8000	3,30	26.400,00
28	Dispositivo para infusão venosa nº20, descartável, estéril, siliconizado, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel trifacetado, asa plástica flexível ou similar.	TKL	und	10000	2,50	25.000,00
29	Dispositivo para infusão venosa nº22, descartável, estéril, siliconizado, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel trifacetado, asa plástica flexível ou similar.	TKL	und	10000	2,50	25.000,00

EMPRESA: SAÚDE MÉDICA COMÉRCIO LTDA. - EPP (CNPJ Nº.: 01.704.290/0001-17)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
32	Dispositivo para infusão venosa periférica; com agulha 21g, siliconizada de parede fina, (scalp); com bisel trifacetado; asa de empunhadura flexível, alinhada e antiderrapante; extensão de prolongamento cânula em vinil, com 30cm de comprimento, flexível e transparente; calibre 21, com conector rígido tipo luer, com tampa estéril; embalado em material que promova barreira microbiana de abertura asséptica, individual; o produto devera apresentar laudo que comprove sua conformidade com a nbr 9753	CRAL-PLAST	und	5000	0,95	4.750,00
33	Dispositivo para infusão venosa periférica; com agulha 23g, siliconizada de parede fina, (scalp); com bisel trifacetado; asa de empunhadura flexível, alinhada e antiderrapante; extensão de prolongamento cânula em vinil, com 30 cm de comprimento, flexível transparente; calibre 23, com conector rígido tipo luer, com tampa, estéril; embalado em material que promova barreira microbiana de abertura asséptica, individual; o produto devera apresentar laudo que comprove sua conformidade com a nbr 9753.	CRAL-PLAST	und	10000	0,95	9.500,00
36	Embalagem descartável para esterilização; medindo 30cm x 100m; com bordas termos seladas de 08 a 10mm; em papel grau cirúrgico e filme laminado de poliéster e polipropileno atóxico; com gramatura de 60g/m2 e 54g/m2, com indicador químico p/esterilização a vapor e oxido de etileno; apresentado em concordância a nbr 14990.	ESTERIL CARE	rolo	2000	287,00	574.000,00
37	Embalagem descartável para esterilização; medindo 50 cm x 100 m, com variação de (+/-1 cm) na largura; com bordas termos seladas mínimo de 8 mm, Máximo de 10 mm, com indicador químico para esterilização a vapor e oxido de etileno; em papel grau cirúrgico e filme laminado de poliéster e polipropileno, atóxico; com gramatura de no mínimo 54g/m², o produto devera atender nbr 14990-2 e 9; apresentado em concordância a nbr 14990.	ESTERIL CARE	rolo	1000	172,50	172.500,00
41	Escova cirúrgica; composto de cerdas macias e esponja de poliuretano seca; p/degermacao de mãos e antebraços, formato anatômico; o produto devera obedecer a legislação vigente; não estéril, descartável, embalagem individual, com espátula p/limpeza de unhas.	RIO-QUÍMICA	und	1000	8,60	8.600,00
42	Escova coleta endocervical ginecológica, estéril, embalagem individual asséptica, tipo blister, produzido com papel grau cirúrgico, com especificação da data de validade.	ADLIN	und	20000	1,20	24.000,00
44	Esfigmomanometro; aneróide; portátil, acondicionado em bolsa de courvin; com braçadeira adulto; trabalhando na faixa de escala de 0 a 300 mmhg; com resolução de 2 mmhg; péra de borracha com registro e válvula anti-refluxo; manguito de borracha sem emendas (bolsas e tubos conectores); braçadeiras em tecido resistente de algodão c/ fecho de velcro.	GLICO-MED	und	500	158,00	79.000,00
46	Esparadrappo micropore 10 cm x 4,5 metros fita hipoalergénica micropore; indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa, com dorso de não tecido de rayon e viscose permite a pele respirar livremente.	MISSNER	rolo	500	13,10	6.550,00

EMPRESA: SAÚDE MÉDICA COMÉRCIO LTDA. - EPP (CNPJ Nº.: 01.704.290/0001-17)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
48	Especulo vaginal descartável; em poliestireno cristal, Collins, elementos articulados simétricos, contornos regulares e sem rebarbas; tamanho nº 2 (médio), diâmetro distal 30 mm (+/- 3mm), eixo longitudinal 100 mm (+/- 20 mm); com abertura em forma de rosca tipo borboleta, previamente rosqueado, permitindo abertura e fechamento completos; uso único, não estéril, descartável; embalado em material que garanta a integridade do produto; o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	ADLIN	und	5000	3,03	15.150,00
51	Fita para autoclave. Fita indicadora química para esterilização em autoclave a vapor, com tamanho de 19mm x 30m.	CIEX	rolo	4000	10,48	41.920,00
52	Fio sutura nylon 3-0 c/ag Atóxico, não-pirogênico, de uso único. Embalados individualmente em Papel Grau Cirúrgicos, sendo que a embalagem primária trata-se de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio. Possui resistência à tração e resistência, agulhas são inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura. Fio: Nº USP 3-0 - 45 Cm (Nylon - Monofilamento preto) Agulha: 30 mm (3.0 Cm) - 3/8 Circulo (Agulha - Aço inox) Tipo: Triangular. Estéril. Esterilizado por Raios Gama. Embalagem com 24 (Vinte e quatro) Unidades.	TECHNOFIO	cx	3000	69,50	208.500,00
55	Gel para ultrassonografia; inodoro, incolor, ph neutro; composto de celulose neutra pura, água destilada, isento de gordura, sujidade, acondicionado em frasco com 1 litro com dados de fabricação.	ADLIN	litro	1000	18,00	18.000,00
57	Kit nebulização adulto kit para nebulização com copo dosador que não derrame o medicamento e utilize a dose certa a cada inalação. contendo 01 máscara, 01 copo dosador e 01 mangueira.	NS	kit	500	29,50	14.750,00
58	Kit nebulização infantil- kit para nebulização com copo dosador que não derrame o medicamento e utilize a dose certa a cada inalação, contendo 01 máscara, 01 copo dosador e 01 mangueira.	NS	kit	500	29,50	14.750,00
60	Lanceta - despositivo perfuro cortante em aço inoxidável de formato retangular e ponta afilada com 4 mm cx. com 100 unidades.	GLICOMED	cx/100	1000	28,00	28.000,00
62	Luva cirúrgica estéril, tamanho nr 6,5, confeccionada em látex natural, integro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com matéria	MAXITEX	par	2000	3,00	6.000,00
65	Luva cirúrgica estéril; 8,0 em látex natural; com textura uniforme sem falhas; lubrificada; com alta sensibilidade tátil boa elasticidade e resistência; com acabamento no punho de formato anatômico; perfeita.	MAXITEX	par	2000	3,00	6.000,00
66	Luva cirúrgica estéril; 8,5 em látex natural; com textura uniforme sem falhas; lubrificada; com alta sensibilidade tátil boa elasticidade e resistência; com acabamento no punho de formato anatômico; perfeita.	MAXITEX	par	2000	3,00	6.000,00
69	Luva descartável em látex; com espessura padrão; na cor leitosa para procedimentos tamanho p; acondicionado em caixa com 100 unidades; com validade de no mínimo 06 meses; com textura uniforme, sem falha.	DESCARPACK	cx/100	6000	36,80	220.800,00

EMPRESA: SAÚDE MÉDICA COMÉRCIO LTDA. - EPP (CNPJ Nº.: 01.704.290/0001-17)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
70	Luva descartável em látex; com espessura padrão; na cor leitosa para procedimentos tamanho xp; acondicionado em caixa com 100 unidades; com validade de no mínimo 06 meses; com textura uniforme, sem falha.	DESCARPACK	cx/100	3000	36,80	110.400,00
71	Manta cobertor térmica aluminizada; confeccionada em poliéster metalizada de 23 microns; indicada para o resgate de paciente, quando for necessário manter o calor do corpo, evitando o "choque térmico"; produto inflamável (manter longe do fogo); tamanho 2,10 x 1,40 - adulto.	ORTOCENTER	und	200	36,25	7.250,00
73	Mascara cirúrgica descartável, 3 camadas, com filtro bacteriológico, confeccionada em não tecido, com gramadura mínima de 30, com elástico para fixação, com pregas horizontais.	S.S. PLUS	cx	1000	13,15	13.150,00
74	Mascara de proteção descartável; confeccionado em não tecido, fibras sintéticas, meio filtrante, em forma de concha ou bico de pato; com 3 ou 4 camadas; com por um par de elásticos e clip nasal; que não permita entrada lateral de ar; uso em ambiente com risco de contaminação; apresentação em material que garanta a integridade do produto; rotulagem respeitando a legislação atual vigente.	ALLDESC	cx/20	200	99,00	19.800,00
76	Saco para coleta de lixo hospitalar; confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares; 63 cm de largura, 80 cm de altura, espessura de 0,10 mm.	DONAPACK	und	20000	0,72	14.400,00
77	Saco para coleta de lixo hospitalar; confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares; 75 cm de largura, 105 cm de altura, espessura 0,14 mm; branco leitoso; com simbologia de material infectante, conforme nbr 7500; 100 litros; o material deverá estar em conformidade com abnt nbr 9191/02, com apresentação de laudo.	DONAPACK	und	20000	1,00	20.000,00
80	Coletor Sistema Aberto Tipo Saco 2.000ml Cordão Coletor tipo saco, fabricado em PEBD transparente com cordão de PP para fechar e pendurar em suporte apropriado, tamanho único (27cm x 21cm) e marcações aproximadas com intervalos graduais de 50 e 100 ml até 2.000 ml. Produto médico-hospitalar de uso único, não estéril, atóxico e descartável. Contém campo para preenchimento e identificação de pacientes. Produto pronto para uso. Embalado em embalagem plástica. Destinado à drenagem e coleta de urina de pacientes adultos e criança em sistema aberto, quando se requer um controle aproximado na diurese do mesmo. pacote com 100 und	MEDSONDA	pc	500	116,50	58.250,00
82	Seringa descartável de 03ml com agulha 13x4,5, com bisel trifacetado, graduadas de 0,01 em 0,01ml, numerada de 1 em 1ml, siliconizada, estéril, transparente, graduação nitida permanente.	DESCARPACK	und	50000	0,95	47.500,00
84	Seringa descartável de 05ml sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nitida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente.	DESCARPACK	und	50000	0,91	45.500,00
86	Seringa descartável de 20ml sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nitida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente.	DESCARPACK	und	40000	1,05	42.000,00

EMPRESA: SAÚDE MÉDICA COMÉRCIO LTDA. - EPP (CNPJ Nº: 01.704.290/0001-17)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
88	Sonda nasogástrica (no. 06) - longa, confeccionada em polívil, atóxico, flexível, transparente.	CPL	und	5000	2,40	12.000,00
90	Sonda nasogástrica (nº 16) - longa, confeccionada em polívil, atóxico, flexível, transparente	CPL	und	5000	2,75	13.750,00
93	Sonda de Aspiração traqueal N10 Espessura da sonda: 4mm; Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; Estéril; Atóxico; Apirogênico; Descartável (Uso único); Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa.	CPL	und	5000	1,96	9.800,00
94	Sonda de aspiração traqueal N12 Podem apresentar ou não válvula de pressão que permite variações nas pressões de sucção de secreções proporcionando performance muito superior no procedimento. Dimensões (LxAxC): 1cm x 1cm 5cm	CPL	und	50000	1,96	98.000,00
95	Sonda de aspiração traqueal N14 Espessura da sonda: 3mm; Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; Estéril; Atóxico; Apirogênico; Descartável (Uso único); Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica.	CPL	cx/50 tiras	3000	69,90	209.700,00
96	Soro fisiológico é uma solução isotônica em relação aos líquidos corporais que contém 0,9%, em massa, de NaCl em água destilada. Cada 100mL da solução aquosa contém 0,9 gramas do sal (0,354 gramas de Na ⁺ e 0,546 gramas de Cl ⁻ , com pH = 6,0).	FRESENIUS KABI	und	5000	6,00	30.000,00
100	Soro de ringer com lactato cloreto de sódio + cloreto de potássio + cloreto de cálcio + lactato de sódio Cada mL da solução contém: cloreto de sódio - NaCl...6,0 mg cloreto de potássio - KCl ... 0,27 - 0,4 mg cloreto de cálcio di-hidratado CaCl2.2H2O - 0,18 - 0,29 mg lactato de sódio C3H5O3Na ... 2,3 - 3,3 mg água para injeção 500mg	FRESENIUS KABI	und	2000	7,95	15.900,00
101	Touca cirúrgica descartável; confeccionada a base de fibras 100% polipropileno; formato anatômico, gramatura 30; com capacidade de ventilação, resistente; com elástico em toda sua extensão, diâmetro de 30 cm; o produto devera obedecer a legislação atual vigente.	NOBRE	pct/100	20000	9,90	198.000,00
104	Tira de teste para dosagem de glicemia capilar em sangue venoso, capilar, arterial e neonatal. São indicadas tanto para uso pessoal como para uso profissional. Necessita de uma pequena gota de sangue (apenas 1 microlitro) para a realização do teste e possui sistema de aspiração. Esse processo torna a medição da glicemia prática, rápida (10 segundos para o resultado), elimina a necessidade de uma segunda gota de sangue, facilita a coleta e a realização do teste, podendo ser coletado, além do dedo, também na palma da mão ou no antebraço. comprimento: 10 cm Possui embalagem individual o que aumenta a durabilidade do produto, dá maior comodidade no transporte e dificulta a contaminação das tiras. Possui película protetora em PVC para a proteção da área reagente. É dotada de 3 eletrodos que visam minimizar qualquer interferência nos resultados. O tempo máximo para apresentar o resultado é de 10 segundos. As tiras estão de acordo com todas as normas fabris e técnicas mundiais, e dentro da faixa de precisão estabelecida para todos os fabricantes do mundo. Em uso profissional a utilização da tira de teste individual reduz em até 18% o custo hospitalar, pois facilita o manuseio, o controle da utilização e aumenta a efetividade da cobrança junto aos agentes pagadores. Conteúdo: 50 tiras Reagentes individuais cada Embalagem. A cada 25cx de tira 01 aparelho grátis, compatível as tiras solicitada.	GLICO-MED	Und	5000	99,90	499.500,00
VALOR TOTAL R\$						3.416.330,00

EMPRESA: NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ sob o Nº: 15.218.561/0001-39)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3	Água oxigenada 10 volumes - uso hospitalar, embalagem fosca com dados de identificação e procedência, data de fabricação, apresentação em frasco de 1 litro, tempo de validade e registro de órgão competente.	LITRO	1.500	RIO QUIMICA	R\$ 10,80	R\$ 16.200,00
4	Agulha descartável 13 x 0,38 - agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inoxidável bi selado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 13 x 0,38 esterilizada a oxido de etileno, embalada individual.	UND	50.000	SOLIDOR	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00
6	Agulha descartável 25x6,0, estéril, atóxica e aprotogênica, com bisel trifacetado, silicização externa, fixa ao canhão, com protetor de plástico, embalagem individual.	UND	80.000	SOLIDOR	R\$ 0,50	R\$ 40.000,00
8	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, silicizada, 20x0,55mm, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas.	UND	80.000	SOLIDOR	R\$ 0,50	R\$ 40.000,00
10	Agulha descartável 13 x 0,38 - agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inoxidável bi selado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 13 x 0,38 esterilizada a oxido de etileno, embalada individual.	UND	20.000	SOLIDOR	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
12	Agulha descartável 25x6,0, estéril, atóxica e aprotogênica, com bisel trifacetado, silicização externa, fixa ao canhão, com protetor de plástico, embalagem individual.	LITRO	500	RIO QUIMICA	R\$ 15,50	R\$ 7.750,00
13	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, silicizada, 20x0,55mm, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas.	LITRO	2.000	RIO QUIMICA	R\$ 19,50	R\$ 39.000,00
14	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, silicizada, 40x12mm, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas.	LITRO	3.500	RIO QUIMICA	R\$ 10,25	R\$ 35.875,00
17	Álcool etílico 96%; categoria inflamável; líquido, límpido, incolor, volátil, com odor característico. Facilmente volatilizável a baixas temp.: 96%;	UND	200	JPRO-LAB	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
18	Álcool gel - Higienizador; em gel; neutro; composto de álcool antisséptico 70% de amplo espectro de ação microbicida sob forma gelatinosa; ação antisséptica, instantânea e sem enxágue, pronto uso, hipoaérgico, atóxico, secagem rápida; isento de resíduos contaminantes ou nocivos, ph balanceados; indicado para higiene de peles delicadas; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA.	ROLO	50.000	TEXCARRE	R\$ 6,15	R\$ 307.500,00
19	Álcool 70%; composto de álcool anti-séptico 70% de amplo espectro de ação microbicida sob forma líquida; ação antitéptica, instantânea e sem enxágue, pronto uso, hipoaérgico, atóxico, secagem rápida; isento de resíduos contaminantes ou nocivos, ph balanceados; indicado para higiene de peles delicadas; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA.	UND	5.000	MEDIX	R\$ 27,70	R\$ 138.500,00

EMPRESA: NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ sob o Nº: 15.218.561/0001-39)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
22	Cateter venoso periférico; em poliuretano; calibre 16; de bisel trifacetado; com asas flexíveis; com conector em y; envelope individual; em vinil,flexível,transparente e atóxico; estéril; embalado em material que garanta sua integridade; a apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	UND	8.000	SOLIDOR	R\$ 3,30	R\$ 26.400,00
23	Cateter venoso periférico; em poliuretano; calibre 18; de bisel trifacetado; com asas flexíveis; com conector em y; envelope individual; em vinil,flexível,transparente e atóxico; estéril; embalado em material que garanta sua integridade; a apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	UND	8.000	SOLIDOR	R\$ 3,30	R\$ 26.400,00
25	Cateter venoso periférico; em poliuretano; calibre 22; de bisel trifacetado; com asas flexíveis; com conector em y; envelope individual; em vinil,flexível,transparente e atóxico; estéril; emb. em mat. que garanta sua integridade; a apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	UND	8.000	SOLIDOR	R\$ 3,30	R\$ 26.400,00
27	Coletor universal; com 80ml; em plástico rígido; tampa em rosca; a apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	UND	5.000	PETNOR	R\$ 1,28	R\$ 6.400,00
30	Dispositivo para infusão venosa nº27, descartável, estéril, siliconizado, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel trifacetado, asa plástica flexível ou similar. Embalagem em papel grau cirúrgico 70 g/m² + filme laminado poliéster e polipropileno, com tinta indicativa para o processo de esterilização à vapor e óxido de etileno.	UND	10.000	CIRUTI	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00
31	Dispositivo para infusão venosa periférica; com agulha 19g, siliconizada de parede fina, (scalp); com bisel trifacetado; asa de empunhadura flexível,alinhada e antiderrapante; extensão de prolongamento cânula em vinil,com 30cm de comprimento,flexível e transparente; calibre 19,com conector rígido tipo luer,com tampa estéril; embalado em material que promova barreira microbiana de abertura asséptica,individual; o produto deveser apresentar laudo que comprove sua conformidade com a nbr 9753	UND	10.000	CIRUTI	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00
34	Dispositivo para infusão venosa periférica; com agulha 27g, siliconizada de parede fina, (scalp); com bisel trifacetado; asa de empunhadura flexível,alinhada e antiderrapante; extensão de prolongamento cânula em vinil,com 30cm de comprimento,flexível e transparente; calibre 25,com conector rígido tipo luer,com tampa estéril; embalado em material que promova barreira microbiana de abertura asséptica, individual; o produto deveser apresentar laudo que comprove sua conformidade com a nbr 9753.	UND	10.000	CIRUTI	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00
35	Embalagem descartável para esterilização; medindo 20cmx100m; com bordas termos seladas min.de 08 a max.de 10mm,com pregas; em papel grau cirúrgico e filme laminado de poliéster polipropileno atóxico; com gramatura de 60g/m2 e 54g/m2,com indicador químico p/esterilização a vapor e óxido etileno; apresentado em em conformidade a nbr 14990.	ROLO	2.000	HOSPFLEX	R\$ 203,00	R\$ 406.000,00

EMPRESA: NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ sob o Nº: 15.218.561/0001-39)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
38	Equipo de infusão de 3 vias tipo Torneirinha 3 vias é um dispositivo utilizado para infusão de substâncias endovenosas, permitindo o fluxo simultâneo ou a interrupção em qualquer uma das vias; conexão 6 % luer e 6% luer rotativo (modelo luer lock)que permite o acoplamento seguro.	UND	3.000	SOLIDOR	R\$ 2,68	R\$ 8.040,00
39	Equipo macro gotas - para administração de soluções parenterais; confeccionado em plástico atóxico, tubo extensor flexível,transparente com 1,40 mts; com ponta perfurante para bolsa, com protetor; com pinça rolete de alta precisão; com injetor lateral auto vedante; conector e adaptador luer com protetor e filtro; macro gotas; sem respiro; gotejadora flexível, transparente, c/filtro de entrada de ar hidrófobo e bacteriológico, 15 micras; embalado em papel grau cirúrgico e abertura asséptica, estéril; o produto deveser atender a legislação atual vigente.	UND	10.000	CIRUTI	R\$ 3,05	R\$ 30.500,00
40	Equipo para soro micro gotas, contendo copo de nível incolor, rígido, tubo vinílico atóxico e, com pinça tipo rolete, tubo de látex, embalagem individual constando os dados de identificação, procedência.	UND	5.000	EMBRA-MED	R\$ 4,30	R\$ 21.500,00
43	“Escova ginecológica”; para coleta de citologia endocervical, com cerda de fio sintético macia de 0,4 mm, cilíndrica; de formato cônico, cabo com comprimento aproximado de 15 cm, não estéril; embalado individual.	UND	20.000	VAGIS-PEC	R\$ 1,25	R\$ 25.000,00
45	Esparadrappo medindo 10cm de largura por 4,5m de comprimento, confecionado em tecido 100% algodão, impermeável, massa adesiva a base de borracha natural, óxido de zinco e resinas, hipalergênico, boa qualidade	ROLO	2.000	MISNER	R\$ 18,10	R\$ 36.200,00
47	Especulo vaginal descartável; em poliestireno cristal, Collins, elementos articulados simétricos, contornos regulares e sem rebarbas; tamanho nº 1(pequeno), diâmetro distal 25 mm (+/- 3mm), eixo longitudinal 100 mm (+/- 20 mm); com abertura em forma de rosca tipo borboleta, previamente rosqueado, permitindo abertura e fechamento completos; uso único, estéril, descartável; embalado em material que garanta a integridade do produto; o produto deveser obedecer a legislação atual vigente	UND	3.000	VAGIS-PEC	R\$ 2,40	R\$ 7.200,00
49	Especulo vaginal descartável; em poliestireno cristal, Collins, elementos articulados simétricos, contornos regulares e sem rebarbas; tamanho nº 3(grande), diâmetro distal 32 mm (+/- 3mm), eixo longitudinal 100 mm (+/- 20 mm); com abertura em forma de rosca tipo borboleta, previamente rosqueado, permitindo abertura e fechamento completos; uso único, estéril, descartável; embalado em material que garanta a integridade do produto; o produto deveser obedecer a legislação atual vigente	UND	3.000	VAGIS-PEC	R\$ 3,60	R\$ 10.800,00
50	Filme p/ ultrassonografia – super ulstar –1000 s, tipo rolo.	ROLO	400	DURICO	R\$ 125,00	R\$ 50.000,00

EMPRESA: NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ sob o Nº: 15.218.561/0001-39)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
53	Fio sutura nylon 4-0 c/ag Atóxico, não-pirogênico, de uso único. Embalados individualmente em Papel Grau Cirúrgico, sendo que a embalagem primária trata-se de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio. Possui resistência à tração e resistência, agulhas são inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura. Fio: Nº USP 3-0 - 45 Cm (Nylon - Monofilamento preto) Agulha: 4-0 mm (4.0 Cm) - Círculo (Agulha - Aço inox). Tipo: Triangular. Estéril. Esterilizado por Raios Gama. Embalagem com 24 (Vinte e quatro) Unidades	CX	3.000	TECHNOFIO	R\$ 69,75	R\$ 209.250,00
54	Fixadora citológica solução de propilenoglicol e álcool absoluto.	UND	800	VAGIS-PEC	R\$ 15,85	R\$ 12.680,00
56	Glutaraldeído - concentração/dosagem do produto 2% forma de apresentação galão 5lt, forma farmacêutica solução, indicação de uso desinfetante, esterilizante, tempo de atividade 28 dias.	GALÃO	1.000	RIO QUÍMICA	R\$ 198,00	R\$ 198.000,00
59	Lamina de bisturi; em aço inoxidável cortante; número 12; estéril; com perfeito acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas; o produto deverá ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade, cx com 100 unidades.	CX/100	200	SOLIDOR	R\$ 58,00	R\$ 11.600,00
61	Luva cirúrgica estéril, tamanho nr 7,0, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso.	PAR	2.000	KEVENOL	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
63	Luva cirúrgica estéril; 7,5 em látex natural; com textura uniforme sem falhas; lubrificada; com alta sensibilidade tátil boa elasticidade e resistência; com acabamento no punho de formato anatômico; perfeita.	PAR	2.000	KEVENOL	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
64	Luva cirúrgica estéril; 7,5 em látex natural; com textura uniforme sem falhas; lubrificada; com alta sensibilidade tátil boa elasticidade e resistência; com acabamento no punho de formato anatômico; perfeita.	PAR	3.000	KEVENOL	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
67	Luva descartável em látex; com espessura padrão; na cor leitosa para procedimentos tamanho gg; acondicionado em caixa com 100 unidades; com validade de no mínimo 06 meses; com textura uniforme, sem falha.	CX/100	3.000	KEVENOL	R\$ 37,00	R\$ 111.000,00
68	Luva descartável em látex; com espessura padrão; na cor leitosa para procedimentos tamanho m; acondicionado em caixa com 100 unidades; com validade de no mínimo 06 meses; com textura uniforme, sem falhas.	CX/100	10.000	KEVENOL	R\$ 37,00	R\$ 370.000,00
72	Máscara cirúrgica descartável cx/50un. C/elástico atóxica, hipoalergênica, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável, isenta de fibra de vidro sem látex e uso único.	CX/50	2.000	MEDIX	R\$ 13,20	R\$ 26.400,00
75	P.v.p.i degermante, solução de polivinilpirrolidona com 1% de iodo ativo, solução degermante, frasco escuro com 1 litro.	LITRO	1.000	RIO QUÍMICA	R\$ 39,50	R\$ 39.500,00
78	Saco para coleta de lixo hospitalar; confeccionado em polietileno; 59cm largura x 62cm comprimento; branco leitoso; com símbolo de resíduo infectante, classe ii, tipo b; com capacidade de 30 litros.	UND	20.000	RAVA	R\$ 28,50	R\$ 570.000,00

EMPRESA: NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ sob o Nº: 15.218.561/0001-39)						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
79	Saco para coleta de lixo hospitalar; confeccionado em polietileno; 63 largura x 80cm comprimento; branco leitoso; com símbolo de resíduo infectante, classe ii, tipo c; com capacidade de 50 litros, com laço; o material deverá estar em conformidade com a norma nbr 9191/7500	UND	20.000	RAVA	R\$ 67,00	R\$ 1.340.000,00
81	Seringa descartável de 01ml com agulha 13x3,8, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente.	UND	100.000	SR	R\$ 1,10	R\$ 110.000,00
83	Seringa descartável de 03ml sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente.	UND	100.000	SR	R\$ 0,93	R\$ 93.000,00
85	Seringa descartável de 10ml sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente.	UND	50.000	SR	R\$ 0,93	R\$ 46.500,00
87	Seringa descartável de 50ml sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente.	UND	2.000	SR	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00
89	Sonda nasogástrica (no. 08) - longa, confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente.	UND	5.000	MARK MED	R\$ 2,43	R\$ 12.150,00
91	Sonda nasogástrica (no. 18) - longa, confeccionada em polivinil, atóxica, flexível, transparente.	UND	5.000	MARK MED	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00
92	Sonda de Aspiração traqueal N 8 - Espessura da sonda: 3mm; Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; Estéril; Atóxica; Apirogênico; Descartável (Uso único); Todas as sondas descartáveis são compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica	UND	5.000	MARK MED	R\$ 1,95	R\$ 9.750,00
97	Soro fisiológico é uma solução isotônica em relação aos líquidos corporais que contém 0,9%, em massa, de NaCl em água destilada. Cada 500mL da solução aquosa contém 0,9 gramas do sal (0,354 gramas de Na+ e 0,546 gramas de Cl-, com pH = 6,0).	UND	30.000	FRESENIUS	R\$ 7,70	R\$ 231.000,00
98	Soro fisiológico é uma solução isotônica em relação aos líquidos corporais que contém 0,9%, em massa, de NaCl em água destilada. Cada 250mL da solução aquosa contém 0,9 gramas do sal (0,354 gramas de Na+ e 0,546 gramas de Cl-, com pH = 6,0).	UND	5.000	FRESENIUS	R\$ 7,20	R\$ 36.000,00
99	Soro glicosado é uma solução isotônica em relação ao sangue, que contém 5%, em massa, de glicose (C6 H12 O6) em água destilada, ou seja, cada 100 mL de soro glicosado contém 5 gramas de glicose. A glicose é uma fonte de energia que é facilmente absorvida pelas células, daí ser extensivamente usado em medicina como nutriente energético, via endovenosa. Existem soros glicosados com concentrações de 2,5% e 10% que são, respectivamente, hipotônico e hipertônico em relação ao sangue. O soro glicosado é um medicamento, e portanto, só deve ser usado sob prescrição.	UND	5.000	FRESENIUS	R\$ 6,90	R\$ 34.500,00
102	Termômetro axilar Registro na Anvisa: 80275310037; Termômetro de coluna de mercúrio Ampla escala de fácil visualização; Verificado e aprovado pelo INMETRO; Faixa de medição: 35 - 42°C; Garantia: 03 meses contra defeito de fabricação.	UND	600	PREMIUM	R\$ 11,90	R\$ 7.140,00
103	Termômetro clínico digital aprova d água. Faixa de medição: +32+42°C Resolução : 0,1°C Precisão: +/- 0,1°C	UND	1.000	PREMIUM	R\$ 24,90	R\$ 24.900,00
VALOR TOTAL R\$						R\$ 4.919.415,00

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, observada o Acórdão nº 1233/12 do TCU, relativo à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2. Caberá ao(s) fornecedor(es) beneficiário(s) da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que não seja prejudicial às obrigações anteriormente assumidas.

8.3. A Secretaria Municipal de Administração do Município de Patos/PB, será o órgão responsável pelos atos de controle e administração desta Ata de Registro de Preços.

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

13.1. A Prefeitura Municipal de Patos/PB, exercerá o acompanhamento da utilização da Ata de Registro de Preços, designando formalmente, para esse fim, um representante, como Fiscal, que promoverá o acompanhamento e a fiscalização da execução dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio os fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas da parte contratada, cabendo-lhe o recebimento e “atesto” da execução e o encaminhamento do(s) recibo(s) para pagamento na forma estabelecida na Ata de Registro de Preços.

13.2. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a execução do objeto desta ATA, serão registradas, pela CONTRATANTE, no livro de ocorrências, constituindo tais registros, documentos legais.

13.3. Fica designado através o servidor abaixo para assistir e subsidiar o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços:

SERVIDOR: Manoel Nóia Jacome Filho
FUNÇÃO: Secretário Municipal de Administração

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

* Todas as cláusulas, encontram-se descritas, na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de forma integral.
Patos - PB, 05 de Fevereiro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Dinaldo Medeiros W. Filho
Prefeito Constitucional
Contratante

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 229/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº: 078/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Patos - Paraíba, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. Dinaldo Medeiros Manoel Filho, portador da Carteira de Identidade Nº 1.836.469 SSP/PB e do CPF Nº 000.830.954-03, residente e domiciliado no Condomínio Vila dos Lagos, S/N - Santo Antônio, CEP: 58.700-000, Patos - Paraíba, RESOLVE registrar os preços da empresa Agape Construções e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ Nº: 07.990.965/0001-18, sediada a Rua Deputado Barreto Sobrinho, 149 - Tambiá, CEP: 58.020-680, João Pessoa - Paraíba, neste ato, representada pelo seu representante legal, o Senhor Ulisses Ferreira Cassiano, portador da Carteira de Identidade Nº 4.147.703 SSP/PB, nas quantidades estimadas na Cláusula Quarta desta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei n. 8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/02 e, em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados, de natureza contínua, para fornecimento de profissionais capacitados para atender as eventuais necessidades das Secretarias Municipais de Educação, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Secretaria Municipal de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Patos - PB.

1.2. A presente ata tem por objeto o Registro de Preços, conforme a necessidade do Município, destinadas a manutenção das atividades do município, no período de 12 (doze) meses após a publicação da respectiva ata, conforme descrição e preços unitários relacionados no item anterior.

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura a contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA

2.1. A Ata de Registro de Preços, a ser firmada entre a Prefeitura Municipal de Patos/PB, e o(s) vencedor(es) do certame, terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do Estado e Jornal de Grande Circulação.

2.2. A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecedor se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de qualquer de suas normas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB, através da Secretaria Municipal de Administração, no seu aspecto operacional, com apoio da Assessoria Jurídica, nos aspectos legais.

CLÁUSULA QUARTA – DO REGISTRO DE PREÇOS

4.2. Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos serviços registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

ITEM	FUNÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Cozinheiro	06	12 (Doze) Meses	2.733,18	16.399,08	196.788,96
02	Auxiliar de cozinha	06	12 (Doze) Meses	2.710,81	16.264,86	195.178,32

ITEM	FUNÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR MENSAL R\$	VALOR TOTAL R\$
03	Auxiliar de serviços	40	1.000	2.710,31	108.412,40	1.300.948,80
04	Eletricista	03	12 (Doze) Meses	4.212,00	12.636,00	151.632,00
05	Digitador / Operador de PC	30	12 (Doze) Meses	2.733,18	81.995,40	983.944,80
06	Auxiliar operacional	38	12 (Doze) Meses	2.709,99	102.979,62	1.235.755,44
07	Pedreiro	20	12 (Doze) Meses	3.500,00	70.000,00	840.000,00
08	Servente de Pedreiro	40	12 (Doze) Meses	2.733,18	109.327,20	1.311.926,40
09	Porteiro	50	12 (Doze) Meses	2.733,18	136.659,00	1.639.908,00
10	Pintor	10	12 (Doze) Meses	3.500,00	35.000,00	420.000,00
					Valor Mensal R\$	689.673,56
					Valor Total R\$	8.276.082,72

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, observada o Acórdão nº 1233/12 do TCU, relativo à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2. Caberá ao(s) fornecedor(es) beneficiário(s) da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que não seja prejudicial às obrigações anteriormente assumidas.

8.3. A Secretaria Municipal de Administração do Município de Patos/PB, será o órgão responsável pelos atos de controle e administração desta Ata de Registro de Preços.

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

13.1. A Prefeitura Municipal de Patos/PB, exercerá o acompanhamento da utilização da Ata de Registro de Preços, designando formalmente, para esse fim, um representante, como Fiscal, que promoverá o acompanhamento e a fiscalização da execução dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio os fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas da parte contratada, cabendo-lhe o recebimento e “atesto” da execução e o encaminhamento do(s) recibo(s) para pagamento na forma estabelecida na Ata de Registro de Preços.

13.2. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a execução do objeto desta ATA, serão registradas, pela CONTRATANTE, no livro de ocorrências, constituindo tais registros, documentos legais.

13.3. Fica designado através o servidor abaixo para assistir e subsidiar o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços:

SERVIDOR: Manoel Noia Jacome Filho
FUNÇÃO: Secretário Municipal de Administração

(...) CLÁUSULAS SUMPRIMIDAS

* Todas as cláusulas, encontram-se descritas, na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de forma integral.

Patos - PB, 02 de Fevereiro de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Dinaldo Medeiros W. Filho
Prefeito Constitucional
Contratante

CONTRATOS E CONVÊNIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo nº: 12º ao contrato no 629/2014; Partes: Prefeitura Municipal de Patos PB e Ícone Construtora e Empreendimentos Eirelli. Objeto Contratual: Execução dos serviços de construção da unidade de apoio de distribuição de alimentos da agricultura familiar na cidade de Patos (PB); Modalidade: tomada de preço Nº 007/2014; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o objeto de PRORROGAR o prazo por mais 120 (cento e vinte) dias conforme cláusula contratual e o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 57 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciada com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Pref. Dinaldo Medeiros Wanderley Filho e Ícone construtora e empreendimentos Eirelli.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
- Prefeito Constitucional -

GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração
Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
58700-000 – Patos, PB